

*Ekscelencjo, Najdostojniejszy Księżę Biskupie!
Przewielebne Osoby Duchowne!
Pani Posel, Pani Senator, Panie Senatorze!
Panie Starosto Legnicki! Panie Wójcie Legnickiego Pola!
Drodzy Członkowie Bractwa Henryka Pobożnego! Szanowni Państwo!*

Witam wszystkich bardzo serdecznie. Spotykamy się w związku z kolejną rocznicą Bitwy pod Legnicą, która odbyła się 9 kwietnia 1241 r. Zgodnie ze statutem Bractwa Henryka Pobożnego: *Dzień 9 kwietnia, w którym Henryk Pobożny poniósł śmierć, stanowi dla sióstr i braci Bractwa szczególną okazję do modlitwy i celebracji uroczystej Eucharystii.* Dlatego rokrocznie wypełniamy ten statutowy zapis, spotykając się najczęściej w Legnickim Polu, gdzie 782 lata temu książę Henryk walczył z Tatarami i oddał, jak mówił w 1997 r. w Legnicy Jan Paweł II, „życie za powierzony jego władzy lud” i „za wiarę Chrystusową”. Warto dodać, że ta myśl Ojca Świętego znajduje potwierdzenie w słowach Henryka Pobożnego skierowanych przed bitwą do jego matki św. Jadwigi Śląskiej:

Kochana pani matko, nie mogę dłużej zwlekać, albowiem zbyt wielkie są jęki biednego ludu: dlatego muszę walczyć i wystawię swe życie na śmierć za wiarę chrześcijańską.

Znajduje także potwierdzenie w „Rocznikach” Jana Długosza, który pisał:

Zarówno siebie samego krzepił nadzieją, jak i wszystkich gromkimi słowami. Uważał, że będzie to prawdziwy i nieśmiertelny triumf, gdyby jemu jak i im zdarzyło się chwalebnie zginąć w walce w obronie wiary i religii chrześcijańskiej, niż gdyby odnieśli zwycięstwo i zachowali życie, a splamili się jakimś występkiem.

Dziękujemy bardzo księdzu Biskupowi Andrzejowi Siemieniowskiemu, Pasterzowi naszej Diecezji, za przewodniczenie rocznicowej Mszy świętej, odprawionej w pięknej Bazylice w Legnickim Polu, w której znajdują się wspaniałe odniesienia artystyczne do Bitwy pod Legnicą i do Patrona Bractwa. Księżę Biskupie, dziękujemy także za wygłoszenie homilii poświęconej Niedzieli Miłosierdzia Bożego.

Jest mi ogromnie miło poinformować, że uchwałą nr 1/2023 Walnego Zebrania Stowarzyszenia Sióstr i Braci Henryka II Pobożnego i Anny Śląskiej – jest to pełna nazwa Bractwa – z dnia 11 III 2023 r. tytuł Członka Honorowego Bractwa Henryka Pobożnego został przyznany bp. prof. dr. hab. Andrzejowi Siemieniowskiemu – Biskupowi Legnickiemu. Dodam, że dotychczas tytuł ten otrzymali: bp Stefan Cichy, bp Zbigniew Kiernikowski, bp Marek Mendyk, bp Włodzimierz Juszcak, prof. Wojciech Mrozowicz, o. Wacław Stanisław Chomik OFM, Andrzej Boj Wojtowicz – artysta malarz i Andrzej Niedzielenko – wieloletni dyrektor Muzeum Miedzi w Legnicy. Tytuł ten jest nadawany osobom wspierającym działalność Bractwa, w szczególności w tej części, którą jest pogłębianie, upowszechnianie i propagowanie wiedzy o Patronach Bractwa – Henryku Pobożnym i księżnej Annie Śląskiej – jako o osobach stanowiących wzór do naśladowania we współczesnym świecie.

Biskup Andrzej od początku objęcia posługi Ordynariusza Diecezji Legnickiej, w czerwcu 2021 r., dawał wyraz swojej przychylności wobec Bractwa oraz celów, które ono realizuje. Wymienię tylko niektóre – uzasadniające uchwałę – przykłady tej przychylności:

- Już podczas pierwszej naszej rozmowy, z 5 VIII 2021 r., biskup Andrzej powiedział mi, że jedną z najważniejszych spraw jakie zastał w Diecezji Legnickiej jest rozpoczęty dwa miesiące wcześniej proces beatyfikacyjny Henryka Pobożnego.
- Podczas ingresu do Katedry Legnickiej, 20 IX 2021 r., w wygłoszonej homilii nawiązał do osoby Henryka Pobożnego. Warto zauważyć, że także Papież Franciszek w odczytanym wtedy *Liście Apostolskim* mianującym nowego Biskupa Legnickiego nawiązał do osoby księcia.
- Objął Patronat Honorowy nad Galami wręczenia Nagrody im. Henryka Pobożnego prof. Janowi Żarynowi (w 2021 r.) i Halinie Łabonarskiej (w 2022 r.) oraz wziął udział w Gali wręczenia tej Nagrody H. Łabonarskiej i wygłosił wtedy słowo na zakończenie Gali.
- Podczas Mszy św. odprawionej pod jego przewodnictwem w Bazylice w Legnickim Polu, 9 IV 2022 r., w wygłoszonej homilii nawiązał do rozpoczynającej się Niedzieli Męki Pańskiej i do życiowych wyborów księcia Henryka Pobożnego:

Przydomek "Pobożny" oznacza, że żył on zgodnie z tym, co jest Boże. Żył "po Bożemu". Podkreślał to też św. Jan Paweł II, który mówił, że księżę oddał swoje życie za powierzony sobie lud. Piątkowa miejska Droga Krzyżowa w Legnicy zakończyła się przy pomniku – obelisku, który przypomina o bitwie z 1241 roku. Nie jest to jednak pomnik przypominający o klęsce, ale przypominający o tym, co znaczy być człowiekiem wiernym Bogu, człowiekiem pobożnym. Bóg miał wobec nas plan, który czujemy patrząc na śmierć Jezusa. Czujemy, że to nie może się tak skończyć. No właśnie – Bóg wyprowadza Go z martwych. To jest ostateczne zwycięstwo. O takim, głębszym zwycięstwie mówił Jezus, którego słowa czytamy w Apokalipsie, gdy mówi o posadzeniu na swoim tronie zwycięzcy. Takim być może jest Henryk Pobożny, który przeżył swoje życie pobożnie. Być może to dostrzegają ci, którzy tą postacią się fascynują i przywracają pamięć o niej nam. Także ci, którzy trudzą się w procesie beatyfikacyjnym. Bo Henryk zrobił to, czego od niego można było oczekiwać – oddał życie za powierzony jego władzy lud.

Teraz przystąpimy do wręczenia tytułu Księdzu Biskupowi. Aktu tego dokonają członkowie Bractwa – Państwo Izabela i Andrzej Wańkowiczowie.

Po wręczeniu tytułu i słowach podziękowania Księdza Biskupa przewodniczący Kapituły powiedział:

Dziękujemy pięknie Księdzu Biskupowi za te słowa podziękowania. Dziękujemy także za wyrażenie zgody na przyjęcie tytułu Członka Honorowego Bractwa Henryka Pobożnego. Jesteśmy tym wielce zaszczyceni i jednocześnie wyrażamy nadzieję na dalszą życzliwość i przychylność Księdza Biskupa wobec Bractwa oraz celów, które ono realizuje. Życzymy dużo dobra – wszelkich łask Bożych i opieki Matki Najświętszej oraz sługi Bożego Henryka Pobożnego.

Dziękuję bardzo za uwagę.

■ **Stanisław Andrzej Potycz** – laudacja na cześć bp. Andrzeja Siemieniewskiego, wygłoszona podczas wręczenia mu tytułu Członka Honorowego Bractwa Henryka Pobożnego (Legnickie Pole, 15 IV 2023 r.).